
  CITTA' di LAMEZIA TERME
                                                    PROVINCIA di CATANZARO  

 DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE
COPIA

   n.  438               del  20/07/2011

    Affissa all'Albo Pretorio dal       25/07/2011         al       09/08/2011         con il n°   477
    
    Lì,  25/07/2011                       Il Messo Comunale 

    OGGETTO: Riqualificazione della Chiesa Cattedrale di San Pietro e Paolo. Restauro dei 
prospetti esterni. Approvazione del progetto definitivo-esecutivo.

L'anno duemilaundici il giorno venti del mese di Luglio dalle ore 16:05 presso la Sede Comunale, 
convocata con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 
dei Signori:

SI NO

GIOVANNI SPERANZA  Sindaco X  

FRANCESCO GIUSEPPE CICIONE  Vice Sindaco X  

FRANCESCO AMENDOLA  Assessore X  

GIUSEPPINA CRIMI  Assessore X  

PIETRO DE SENSI  Assessore X  

ALDO FERRISE  Assessore X  

GAETANO GRASSO  Assessore  X

ROSARIO PICCIONI  Assessore X  

Presiede il SINDACO GIOVANNI SPERANZA nella qualità di Sindaco che, riconosciuto il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
Partecipa  il SEGRETARIO GENERALE  ALESSANDRA MARIA ELE BELVEDERE



  CITTA' di LAMEZIA TERME
                                              PROVINCIA di CATANZARO  

OGGETTO:  Riqualificazione della Chiesa Cattedrale di San Pietro e Paolo. Restauro dei 
prospetti esterni. Approvazione del progetto definitivo-esecutivo.

LA GIUNTA COMUNALE

–;Vista la Proposta di deliberazione relativa all'oggetto presentata dall'Assessore delegato 
/Sindaco;

–;Richiamato l'art. 48 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.;

Premesso :
che in occasione della visita del Santo Padre, quest'Amministrazione con atto deliberativo n 64 del 16.02.2011 
ha approvato un protocollo d'intesa tra l'Amministrazione Comunale e la Diocesi di Lamezia Terme per la 
riqualificazione di alcune chiese cittadine;
che in data 08.03.2011 è stato pertanto stipulato il suddetto protocollo;
che con nota 96/11 del 15.03.2011 acquisita al protocollo col n.12856 in pari data, il Direttore dell'Ufficio 
Tecnico della Diocesi ha comunicato per ciascun intervento previsto dal protocollo il nominativo dei tecnici già 
incaricati per la predisposizione dei relativi progetti;
che con nota 97/11 del 15.03.2011 acquisita al protocollo col n.12859 in pari data è stato altre sì trasmesso il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione della Chiesa Cattedrale di San Pietro e Paolo che per 
la circostanza assume particolare rilievo ed urgenza;
che su tale progetto si è espressa già favorevolmente la Soprintendenza per i beni  architettonici e paesaggistici 
per le province di Cosenza, Catanzaro e Crotone con nota 1252/M del 23.12.2009;

Visti:
il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto, redatto dai tecnici incaricati dalla Diocesi di Lamezia 
Terme, arch.Grazia F. Pascuzzi ed ing. Ottavio Arcieri, dell'importo complessivo di € 140.000,00, così ripartiti:

A) LAVORI

A1) Lavori € 102.603,56

A2) Oneri di sicurezza € 13.382,27

TOTALE LAVORI (A) € 115.985,83 € 115.985,83

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA sui lavori (10% di A) € 11.598,58

B2) Spese generali € 8.119,01

B3) CNPAIA (4%) € 324,76

B4) IVA sulle spese generali (20% di B2) € 1.623,80

B5) Imprevisti € 1.652,09

B6) Art.2 D.Lg.163/2006 € 695,92

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 24.014,17 € 24.014,17

TOTALE (A+B) € 140.000,00

il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2011 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 
28.06.2011;



Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Considerato altre sì che: 
l'esecuzione dei lavori riveste carattere d'urgenza;
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e trasparenza dell'attività amministrativa si ritiene opportuno 
affidare i lavori con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 57 del 
D.Lgs. 163/2006;
sussistono le condizioni previste dall'art. 122 del D.Lgs. 163/2006 per ricorrere a tale procedura;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 554/1999;
UNANIME

DELIBERA

1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento “Lavori di riqualificazione della Chiesa Cattedrale di 
San Pietro e Paolo” di cui al progetto di restauro dei prospetti esterni redatto dai tecnici incaricati dalla Diocesi 
di Lamezia Terme, arch.Grazia F. Pascuzzi ed ing. Ottavio Arcieri, dell'importo complessivo di € 140.000,00, 
ripartiti secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) Lavori € 102.603,56

A2) Oneri di sicurezza € 13.382,27

TOTALE LAVORI (A) € 115.985,83 € 115.985,83

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA sui lavori (10% di A) € 11.598,58

B2) Spese generali € 8.119,01

B3) CNPAIA (4%) € 324,76

B4) IVA sulle spese generali (20% di B2) € 1.623,80

B5) Imprevisti € 1.652,09

B6) Art.2 D.Lg.163/2006 € 695,92

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 24.014,17 € 24.014,17

TOTALE (A+B) € 140.000,00

2) di dare atto che alla spesa di € 140.000,00 si farà fronte mediante le somme già stanziate sull'intervento 2.09.01.01 
del Bilancio per l'esercizio 2011 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del  28.06.2011;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di indire per l'affidamento dei lavori una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all'art. 57 del D.Lgs. 163/2006;

e, con successiva, unanime, votazione,
DELIBERA

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



 Il Sindaco/  
L'Assessore Proponente 

F.to FRANCESCO AMENDOLA

 Il Dirigente/   
 Il Responsabile 

F.to PASQUALINO NICOTERA



  n. 438 del 20/07/2011                                                                                   COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to ALESSANDRA MARIA ELE BELVEDERE

IL   SINDACO
F.to GIOVANNI SPERANZA

                                                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 per come modificato e integrato:

VISTO, in particolare, il Capo I " Controllo sugli atti" del Titolo VI;

VISTI gli atti d' Ufficio,

DISPONE
che la presente deliberazione

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all' Albo Pretorio, 
per n.15 (quindici ) giorni consecutivi.

   (art. 124- comma 2 D.Lgs. n. 267/2000)

VENGA TRASMESSA in elenco ai Capigruppo Consiliari,
contestualmente alla affissione all' Albo.

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000)

ATTESTA
che la stessa deliberazione

[]  E'  STATA  DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA
    (art. 134- comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)

[]  DIVENTERA'  ESECUTIVA  dopo il decimo giorno dalla pubblicazione
      (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000)

__________________________________________________________________________

E' COPIA CONFORME all'ORIGINALE
e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
       dr. ALESSANDRA MARIA ELE 

BELVEDERE

note:_______________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________


